da scrivere. Poi roba da cani e da piedi: e fu portata una lepre e una suola. Poi murena e lettera: e furono portati un topo legato con una rana e un mazzo di bieta. Ridemmo a lungo, perché gli scherzi di questo genere si ripetono a centinaia sicchè non saprei più ricordarli tutti.

60.4.1

dum haec apophoreta iubemur sumere, respiciens ad mensa... iam illic repositorium cum placentis aliquot erat positum, quod medium Priapus a pistore factus tenebat, gremioque satis amplo omnis generis poma et uvas sustinebat more vulgato.

Mentre ci invita a prendere questi doni, lo sguardo corre alla mensa... Vi era stato già imbandito un gran vassoio con alcune focacce e nel mezzo vi stava piantato un Priapo, foggiate da un abile panettiere, che nel grembo capace, accoglieva frutta di ogni genere e grappoli d'uva, come si vede sempre in statue di tal fatta.

66.2.-7 passim

habuimus tamen in primo porcum botulo coronatum et circa sangunculum et gizeria optime facta et certe betam et panem autopyrum de suo sibi, quem ego malo quam candidum; et vires facit, sequens ferculum fuit sc[i]rib[i]lita frigida et supra mel caldum infusum eccellente Hispanum. [...] circa cicer et lupinum, calvae arbitrato et mala singula. [...] ego contra plus libram comedi, nam ipsum aprum sapiebat. et si, inquam, ursus homuncionem comest, quanto magis homuncio debet ursum comesse? in summo habuimus caseum mollem ex sapa et cocleas singulas et cordae frusta et hepatica in catillis et ova pilleata et rapam et senape et catillum concacatum, [...] etiam in alveo circumlata sunt oxycomina

Imbandirono comunque come prima portata un porco con in testa una coppa a guisa di corona e un ricco contorno di sanguinacci, nonché le interiora preparate a puntino e, questo me lo ricordo, della bieta e pane integrale tutto fatto in casa, che io preferisco a quello bianco, perché mette su le forze. Come secondo c'era una focaccia fredda con sopra miele versato caldo, quello spagnolo, che è eccellente. [...] Di contorno ceci e lupini, noci avolontà e mele.. [...] Avevamo davanti un bel pezzo di carned'orso che sapeva proprio di cinghiale . [...] Alla fine ci hanno servito cacio fresco e mostarda e una lumaca a testa e pezzi di coratella, fegatini al tegamino, uova in camicia, rape e senape . [...] e ci hanno passato pure le oive in salamoia.

69, 6-8

turdi siliginei uvis passis nucibusque farsis. insecuta sunt Cydonia etiam mala spinis confixa, ut echinos efficerent. et haec quidem tolerabilia erant, si non fer[i]culum longe monstrosius effecisset ut vel fame perire malleamus. nam cum positus esset, ut nos putabamus, anser altilis circaque pisces et omnium genera avium,